дело № 1-98/2021

УИД:26RS0016-01-2021-000361-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

22 марта 2021 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Капишниковой Л.К.,

с участием государственного обвинителя Махова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Огай А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Новопавловска Ставропольского края, граждантна РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, с среднем образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в январе 2020 года, не позднее 26.01.2020, более точные дата и время судом не установлены, находясь в неустановленном месте, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо1), обладающий лидерскими качествами и организаторскими способностями, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в целях незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, получения прямой финансовой выгоды, решил совершать сбыты сильнодействующих веществ гражданам, проживающим на территории Кировского района Ставропольского края. Осознавая сложность реализации своих преступных замыслов, понимая, что самостоятельно с задуманным ему не справиться, так как он является инвалидом 1 группы, Лицо1 решил создать организованную группу, в которую вовлечь не менее шести лиц, в том числе лиц, фактически находящихся на территории Российской Федерации, совместно с которыми совершать преступления. Тогда же он разработал план совершения преступлений и распределил преступные роли.

Согласно разработанному Лицо1 плану роли между участниками организованной группы были распределены следующим образом.

Организаторская роль Лицо1 заключалась в разработке плана совершения преступлений, руководстве и координации действий участников организованной группы посредством осуществления телефонных звонков и отправления смс-сообщений в приложении «WhatsApp» путем координации действий участников организованной группы, создании устойчивых связей между участниками организованной группы, учет денежных средств, полученных за сбыты сильнодействующих веществ, принятии решений и даче указаний, связанных с распределением доходов, добытых преступным путем, приобретении сильнодействующих веществ, подборе клиентов, приобретающих сильнодействующие вещества, и последующим знакомством с участниками организованного группы, координации действий участников организованной группы, которая заключается в согласованности с ним принятия решения о продаже конкретному лицу сильнодействующих веществ, а также конспирация их деятельности.

Исполнительская роль лица материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо2) заключалась в предоставлении автомобиля марки «ВАЗ 2107», синего цвета, регистрационный знак 

<

***>, на котором он передвигался в качестве водителя и перевозил Лицо1, а также совместном с Лицо1 в осуществлении сбыта сильнодействующих веществ жителям Кировского района и разделении между собой прибыли, полученной от их продажи.

Исполнительская роль ФИО1 заключалась в подыскании клиентов для сбыта сильнодействующих веществ среди жителей Кировского района, в передаче по указанию Лицо1 сильнодействующего вещества клиенту, получении денежных средств и дальнейшая передача их Лицо1.

Исполнительская роль лица материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо3) заключалась в вовлечении в преступную группу лица материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо4) с целью непрерывной поставки сильнодействующих веществ, получаемых от Лицо4, и передаче их участникам организованной группы для последующего сбыта.

Исполнительская роль Лицо4 заключалась в непрерывной поставке сильнодействующих веществ и передаче их Лицо3 для последующего сбыта на территории Кировского района.

Исполнительская роль лицо материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо5) заключалась в передаче по указанию Лицо1 сильнодействующего вещества клиенту, получение денежных средств и дальнейшая передача их Лицо1.

Исполнительская роль лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо6) заключалась в поставке сильнодействующих веществ с территории г. Волгодонска Ростовской области в качестве водителя автомобиля марки «Лада Гранта», черного цвета, регистрационный знак 

<

***>, предоставленного ему Лицо3, для последующей передачи участникам организованной группы.

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством Лицо1 выражались в предварительной договоренности между её участниками, направленной на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта в течение длительного периода преступной деятельности, распределении ролей между ними. 

Созданная Лицо1 организованная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности: 

- наличием в её составе организатора – Лицо1, который, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав организованной группы лиц, определил роли каждого из участников организованной группы, координировал деятельность организованной группы при подготовке и совершении преступлений путем телефонных переговоров и смс-сообщений в приложении «WhatsApp»;

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников организованной группы при подготовке и совершении преступлений, изменяющегося в пользу увеличения, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной дружескими и доверительными отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности;

- планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении, согласованностью их действий, обусловленных сложностью построения и многоэпизодностью совершения преступлений; 

- общностью преступных целей и интересов, наличием корыстного умысла и готовностью совершать тяжкие преступления для получения незаконной финансовой выгоды; 

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, в результате чего участники организованной группы получали доход, распределявшийся между ними; 

- строгим соблюдением правил конспирации – использованием при совершении преступлений вымышленных данных, таких как «Агап, Малой, Кацап, Лева, Лев», название сильнодействующих веществ как «конфета, лара, элка, лариса, вода, троп, флакон» и другие во время телефонных разговоров с гражданами и между собой; использованием программ таких как: WhatsApp, не позволяющих идентифицировать используемые телефоны, продолжительность и иные данные о переговорах;

- неравномерным распределением доходов, полученных в ходе преступной деятельности, в соответствии с преступной ролью и вкладом в совершение преступлений. 

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали стабильность и организованность созданной преступной группы, сплоченность её участников и постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступлений.

Совершение преступлений по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем усовершенствовалась, изменялась и еще более тщательно прорабатывалась, позволило безнаказанно длительное время в период с января 2020 года по 01.05.2020 совершить в рамках разработанного плана Лицо1 и участниками организованной группы Лицо2, ФИО1, Лицо3., Лицо6., Лицо4., Лицо5. незаконный оборот сильнодействующих веществ в крупном размере в составе организованной группы при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 29.01.2020, Лицо3., имея умысел на незаконный, то есть запрещенный Уголовным кодексом Российской Федерации сбыт сильнодействующего вещества, из корыстных побуждений, являясь исполнителем организованной группы, и, выполняя отведенную ему преступную роль в качестве поставщика сильнодействующих веществ, для последующей их передачи в целях дальнейшего сбыта Лицо1., являющимся организатором преступной группы, подыскал постоянный источник поставок сильнодействующих веществ на территории г. Волгодонска Ростовской области в лице Лицо4, которого вовлек в 2020 году, но не позднее 26.01.2020, точные дата и время судом не установлены, в организованную группу в качестве постоянного поставщика, и, получив в вышеуказанный период времени в г. Волгодонске Ростовской области от Лицо4 7 капсул с веществом «прегабалин», передал их в вышеуказанный период времени в неустановленном следствием месте Лицо1 для последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества.

Также в 2020 году, но не позднее 29.01.2020, Лицо1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, организованной группой, являясь организатором группы и выполняя отведенную ему роль, в не установленном месте, вовлек в деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО1, как исполнителя- участника организованной преступной группы, роль которого заключается в подыскании клиентов в целях сбыта им сильнодействующих веществ, в получении от них денежных средств и передаче денег Лицо1 

Затем, Лицо1. 29.01.2020, в дневное время, более точное время судом не установлено, реализуя единый преступный умысел на незаконный оборот сильнодействующих веществ организованной группой, в ходе телефонного разговора с ФИО1, являющимся исполнителем организованной группы, получил от последнего сведения о клиенте, желающем приобрести сильнодействующее вещество, а именно об ФИО2 

После чего, ФИО1, получив от Лицо1, являющегося организатором группы, одобрение на сбыт сильнодействующих веществ ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль исполнителя в организованной группе, 29.01.2020 в дневное время, более точное время судом не установлено, посредством телефонной связи, договорился о сбыте сильнодействующего вещества ФИО2, участвующим в качестве закупщика сильнодействующего вещества, проводимого сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ФИО1, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль в организованной группе, 29.01.2020, не позднее 17 часов 25 минут, получил от Лицо1 вышеуказанные 7 капсул, которые в тот же день в период времени с 17 часов до 17 часов 25 минут, находясь в автомобиле «Лада Приора», серебристого цвета, регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле магазина «Гастроном», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя незаконно умышленно, в составе организованной группы, незаконно сбыл путем продажи ФИО2 полимерный пакет с находящимися внутри 7 капсулами красно-белого цвета, которые согласно справки об исследовании № 76 от 31.01.2020 и последующего заключения эксперта № 896 от 30.06.2020 содержат прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой порошкообразного вещества на момент исследования 3,15 г, получив от ФИО2 денежные средства в сумме 2 800 рублей.

После чего, в тот же день 29.01.2020 незаконно сбытое Лицо1, являющимся организатором группы, вместе с Лицо3, Лицо4 и ФИО1, являющимися исполнителями организованной группой, вышеуказанное сильнодействующее вещество, изъято у закупщика ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, Лицо3, продолжая единый преступный умысел, в 2020 году, но не позднее 02.02.2020, имея умысел на незаконный, то есть запрещенный Уголовным кодексом Российской Федерации сбыт сильнодействующего вещества, из корыстных побуждений, являясь исполнителем организованной группы, и, выполняя отведенную ему преступную роль в качестве поставщика сильнодействующих веществ, для последующей их передачи в целях дальнейшего сбыта Лицо1, являющимся организатором преступной группы, получив от Лицо4, являющимся исполнителем организованной группы, и, выполняющим отведенную ему преступную роль в качестве поставщика, 2 капсулы с веществом «прегабалин», передал их в вышеуказанный период времени в неустановленном следствием месте Лицо1 для последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества.

После чего, 02.02.2020 в дневное время, более точное время судом не установлено, Лицо1, имея умысел, направленный на незаконный, сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, являясь организатором преступной группы, и, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в телефонном режиме договорился о сбыте вышеуказанного сильнодействующего вещества со ФИО3, участвующей в качестве закупщика сильнодействующих веществ, проводимого сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Затем, 02.02.2020 в период времени примерно с 13 часов 12 минут до 13 часов 36 минут, Лицо1, являясь организатором преступной группы, вместе с Лицо2, являющимся исполнителем организованной группы, имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, на автомобиле марки «ВАЗ 2107», синего цвета, регистрационный знак 

<

***>, за рулем которого, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе находился Лицо2, приехали к участку местности, расположенному возле магазина «Лайм» по адресу: 

<

...> «а», где, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, незаконно сбыли, путем продажи вышеуказанные 2 капсулы с порошкообразным веществом, при этом Лицо1 получил от закупщика ФИО3 денежные средства в сумме 600 рублей, а Лицо2 передал последней часть тараблистерной упаковки с указанными 2 капсулами с порошкообразным веществом, которые согласно справки об исследовании № 95 от 04.02.2020 и последующего заключения эксперта № 901 от 18.06.2020, содержат - прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой порошкообразного вещества на момент исследования 0,8 г. 

После чего, в тот же день 02.02.2020 незаконно сбытое Лицо1, являющимся организатором группы, вместе с Лицо3, Лицо4 и Лицо2, являющимися исполнителями организованной группой, вышеуказанное сильнодействующее вещество изъято у закупщика ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, Лицо3, продолжая единый преступный умысел, в 2020 году, но не позднее 15.02.2020, имея умысел на незаконный, то есть запрещенный Уголовным кодексом Российской Федерации сбыт сильнодействующего вещества, из корыстных побуждений, являясь исполнителем организованной группы, и, выполняя отведенную ему преступную роль в качестве поставщика сильнодействующих веществ, для последующей их передачи в целях дальнейшего сбыта Лицо1, являющимся организатором преступной группы, получив от Лицо4, являющимся исполнителем организованной группы, и, выполняющим отведенную ему преступную роль в качестве поставщика, 3 капсулы с веществом «прегабалин», передал их в вышеуказанный период времени Лицо1 для последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества.

После чего, 15.02.2020 в дневное время, более точное время судом не установлено, Лицо1, имея умысел, направленный на незаконный, сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, являясь организатором преступной группы, и, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в телефонном режиме договорился о сбыте вышеуказанного сильнодействующего вещества со ФИО3, участвующей в качестве закупщика сильнодействующих веществ, проводимого сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Также в 2020 году, но не позднее 15.02.2020, Лицо1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, организованной группой, являясь организатором группы и выполняя отведенную ему роль, вовлек в деятельность организованной группы ранее знакомого Лицо5, как исполнителя- участника организованной преступной группы, роль которого заключалась в доставке сильнодействующего вещества клиента в целях их сбыта, в получении от них денежных средств и передаче денег Лицо1. 

Затем, Лицо1 15.02.2020, в дневное время, более точное время судом не установлено, реализуя единый преступный умысел на незаконный оборот сильнодействующих веществ организованной группой, передал Лицо2, являющемуся исполнителем организованной группы вышеуказанные 3 капсулы с порошкообразным веществом, для последующей передачи их в целях сбыта Лицо5. После чего, Лицо1. в тоже день в дневное время, находясь вместе с Лицо2 по адресу: 

<

...>, в ходе телефонного разговора с Лицо5, являющимся исполнителем организованной группы, сообщил о необходимости прибытия последнего к месту пребывания Лицо1. Затем, Лицо5, прибыв по указанию Лицо1 к домовладению № 20 по ул.Ленинской г. Новопавловска, получил от Лицо2 вышеуказанные 3 капсулы с порошкообразным веществом для последующего их сбыта по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, ст. Марьинская, ул. Ленина, 18. 

Лицо5, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль в организованной преступной группе, 15.02.2020 в период времени с 11 часов 14 минут до 12 часов 50 минут, находясь в автомобиле «Лада Гранта», регистрационный знак 

<

***>, припаркованном возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, ст. Марьинская, ул. Ленина, 18, действуя незаконно умышленно, в составе организованной группы, незаконно сбыл путем продажи ФИО3 часть тараблитерной упаковки с находящимися внутри 3 капсулами красно-белого цвета, которые согласно справки об исследовании № 134 от 18.02.2020 и последующего заключения эксперта № 900 от 29.06.2020 содержат прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой порошкообразного вещества на момент исследования 1,2 г, получив от ФИО3 денежные средства в сумме 1100 рублей.

После чего, в тот же день 15.02.2020 незаконно сбытое Лицо1, являющимся организатором группы, вместе с Лицо3, Лицо4., Лицо2., Лицо5., являющимися исполнителями организованной группой, вышеуказанное сильнодействующее вещество, изъято у закупщика ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, Лицо3., продолжая единый преступный умысел, в 2020 году, но не позднее 25.02.2020, имея умысел на незаконный, то есть запрещенный Уголовным кодексом Российской Федерации сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, являясь исполнителем организованной группы, и, выполняя отведенную ему преступную роль в качестве поставщика сильнодействующих веществ, для последующей их передачи в целях дальнейшего сбыта Лицо1., являющимся организатором преступной группы, получив от Лицо4., являющимся исполнителем организованной группы, и, выполняющим отведенную ему преступную роль в качестве поставщика, 1 капсулу с веществом «прегабалин», передал их в вышеуказанный период времени Лицо1 для последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества.

После чего, 25.02.2020 в дневное время, более точное время судом не установлено, Лицо1., имея умысел, направленный на незаконный, сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, являясь организатором преступной группы, и, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в телефонном режиме договорился о сбыте вышеуказанного сильнодействующего вещества ФИО4

Затем, 25.02.2020, примерно в 18 часов 25 минут, Лицо1., являясь организатором преступной группы, вместе с Лицо2., являющимся исполнителем в организованной группе, имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, на автомобиле марки «ВАЗ 2107», синего цвета, регистрационный знак 

<

***>, за рулем которого, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе находился Лицо2., приехали к участку местности, расположенному на пересечении ул. Садовой и ул. Маяковского г. Новопавловска Ставропольского края, где, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, незаконно сбыли вышеуказанную 1 капсулу с порошкообразным веществом ФИО4, при этом Лицо1 получил от ФИО4 денежные средства в сумме 300 рублей и передал последнему часть тараблистерной упаковки с указанной 1 капсулой веществом, которое согласно заключения эксперта № 546 от 14.04.2020, содержат - прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой вещества на момент исследования 0,42 г. 

После чего, 11.04.2020 в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов незаконно сбытое Лицо1., являющимся организатором группы, вместе с Лицо3., Лицо4. и Лицо2., являющимися исполнителями организованной группой, вышеуказанное сильнодействующее вещество, изъято сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу у ФИО4 в ходе обыска гаражного помещения с кадастровым номером 26:35:060204:1356, расположенного по адресу: СК, г. Новопавловск, район путепровода, гараж № 48.

Он же, Лицо3, продолжая единый преступный умысел, в 2020 году, но не позднее 01.05.2020, имея умысел на незаконный, то есть запрещенный Уголовным кодексом Российской Федерации сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, являясь исполнителем организованной группы, и, выполняя отведенную ему преступную роль в качестве поставщика сильнодействующих веществ, для последующей их передачи в целях дальнейшего сбыта Лицо1, являющимся организатором преступной группы, в вышеуказанный период времени, вовлек в деятельность организованной группы ранее знакомого Лицо6, как исполнителя- участника организованной преступной группы, роль которого заключается в перевозке в качестве водителя в целях дальнейшего сбыта сильнодействующих веществ, после чего, получив в г. Волгодонске Ростовской области, от Лицо4, являющимся исполнителем организованной группы, и, выполняющим отведенную ему преступную роль в качестве поставщика, 1380 капсул с веществом «прегабалин», 741 флакон с жидкостью «тропикамид», которые совместно с Лицо6., находясь в месте приобретения вышеуказанных веществ, в целях конспирации, спрятали указанные капсулы и флаконы под обшивкой салона и в запасном колесе автомобиля «Лада Гранта», черного цвета, государственный знак 

<

***>.

Затем, продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, из корыстных побуждений, Лицо3. совместно с Лицо6., являясь исполнителями организованной группы, и, выполняя отведенные им преступные роли в качестве исполнителей, а именно: Лицо3., как поставщик, Лицо6., как водитель, 01.05.2020, в дневное время незаконно перевозили в целях дальнейшего сбыта вышеуказанные сильнодействующие вещества в автомобиле «Лада Гранта», черного цвета, государственный знак 

<

***> до 10 часов 20 минут тех же суток из г. Волгодонска в г. Новопавловск Ставропольского края, где были задержаны сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. 

01.05.2020 в период времени с 10 часов 20 минут до 17 часов 33 минут на основании распоряжения № 40 от 01.05.2020 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование транспортного средства - автомобиля «Лада Гранта», черного цвета, государственный знак 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кировскому городскому округу под обшивкой салона и в запасном колесе автомобиля у Лицо3. и Лицо6. были обнаружены и изъяты вышеуказанные 1380 капсул с порошкообразным веществом, которые согласно заключения эксперта № 619 от 06.05.2020 и заключения эксперта № 619 от 06.05.2020, содержат - прегабалин - сильнодействующее вещество, общей массой вещества на момент исследования 5544 г, а также 741 флакон с жидкостью, которые согласно заключения эксперта № 622 от 06.05.2020, содержат - сильнодействующее вещество - тропикамид - жидкость во флаконах общей массой 7706,4 г.

Общая масса сильнодействующих веществ, незаконный оборот которых осуществлял ФИО1, действуя в составе организованной группы в целях сбыта составила 5549,57 г прегабалина и 7706,4 г тропикамида, что согласно Постановлению Правительства РФ от 964 от 29.12.2007 г. «об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для статьи 234 уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру сильнодействующих веществ данного вида.

Настоящее уголовное дело поступило в Кировский районный суд СК из прокуратуры Кировского района Ставропольского края с представлением заместителя прокурора Кировского района Ставропольского края Редькина Е.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, так как на стадии предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Махов А.А. в ходе судебного заседания поддержал представление заместителя прокурора Кировского района Ставропольского края Редькина Е.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердив при этом активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указал место передачи денежных средств и сильнодействующих веществ, рассказал о способе приобретения сильнодействующего вещества и его распределение. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, признал полностью, заявив, что ему понятно обвинение, с обвинением согласен, досудебное соглашение заключено добровольно, все условия досудебного соглашения им выполнены в полном объеме, а именно активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, которые подтверждает в данном судебном заседании, в связи с чем также ходатайствует перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Огай А.С. представление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, просил суд проявить снисхождение к его подзащитному при назначении наказания.

Выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, с учетом положений гл.40.1 УПК РФ, при исследовании характера и пределов содействия подсудимого ФИО1 следствию, судом достоверно и объективно установлено, что данные им обязательства подсудимый выполнил. Так в ходе допроса в качестве обвиняемого даны подробные показания по факту совершения в составе организованной группы лиц с другими участниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, данные показания полностью подтвердил в ходе проведения судебного заседания.

Таким образом, учитывая изложенные выше обстоятельства, суд удостоверившись в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, то есть в полном объеме выполнены требования ч.1 ст.317.6 УПК РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений и подтверждается показаниями ФИО1 и материалами уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ суд относит данное преступление к категории тяжких и с учетом фактических обстоятельств его совершения, общественной опасности, не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию преступления, изобличению других соучастников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства и регистрации, на учетах врачей нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра в ГБУЗ СК «Кировская РБ», с диагнозом: «органическое расстройство с пограничным уровнем интеллекта и эмоциональной неустойчивостью», привлекается к уголовной ответственности впервые. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч. 2 ст.62 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, его роль в совершении данного преступления и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.234 УК РФ. Данный вид наказания, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение иных видов наказания не будет отвечать указанным требованиям.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, содействия подсудимого следствию, его роли в совершении преступления и данных о его личности суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества, с учетом фактических обстоятельств дела, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит отмене, а ФИО1 освобождению из-под домашнего ареста в зале суда.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ и приходит к выводу о необходимости их сохранения, для разрешения их судьбы при разрешении уголовного дела в отношении «Лицо1, Лицо2, Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6».

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

...> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием условно осужденными наказания в виде лишения свободы, являться для регистрации в данный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 отменить, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства по данному уголовному по вступлению данного приговора в законную силу сохранить, разрешив их судьбу при рассмотрении уголовного дела № 12001070018050137.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья И.О. Кононов